[image: image1.jpg]

         ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ

     И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

(ДПР Костромской области)
ПРИКАЗ

«18»  декабря 2013 года № 445
г. Кострома
О формировании исследуемых территорий
С целью организации государственного мониторинга охотничьих ресурсов и среды их обитания на территории Костромской области методом зимнего маршрутного учета, во исполнение приказа Минприроды России от 11 января 2012 года № 1 «Об утверждении Методических указаний по осуществлению органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению государственного мониторинга охотничьих ресурсов и среды их обитания методом зимнего маршрутного учета»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.
Сформировать в границах Костромской области следующие исследуемые территории:

 -
исследуемая территория № 1: Антроповский муниципальный район, (охотничьи угодья Антроповского структурного подразделения общественной организации «Костромское областное общество охотников и рыболовов» (далее – ОО «КОООиР», Общественного государственного объединения  Всероссийского физкультурно-спортивного общества «Динамо», общедоступные охотничьи угодья (далее – ООУ) Антроповского района);

 -
исследуемая территория № 2: Буйский муниципальный район (охотничьи угодья Буйского структурного подразделения ОО «КОООиР», областного государственного бюджетного учреждения «Костромское государственное опытное охотничье хозяйство» (далее – ОГБУ «Костромское ГООХ»), ООУ Буйского района);

 -
исследуемая территория № 3: Вохомский муниципальный район (охотничьи угодья Вохомского структурного подразделения ОО «КОООиР», ООУ Вохомского района);

-
исследуемая территория № 4: Галичский муниципальный район (охотничьи угодья Галичского структурного подразделения ОО «КОООиР», ООО Галичское общество охотников и рыболовов», ООО «Пульсар», ООУ Галичского района);

-
исследуемая территория № 5: Кадыйский муниципальный район (охотничьи угодья областного государственного бюджетного учреждения  «Природоохранная дирекция», Общественной организации «Костромской гарнизонный клуб охотников и рыболовов», ООО «Костромское рыбное хозяйство»);

-
исследуемая территория № 6: Кологривский муниципальный район (охотничьи угодья Кологривского структурного подразделения ОО «КОООиР», ООУ Кологривского района);

-
исследуемая территория № 7: Костромской муниципальный район (охотничьи угодья Костромского структурного подразделения ОО «КОООиР», ОГБУ «Костромское ГООХ», ООО «Охотоведческое хозяйство Удача», Общероссийская общественная организация «Ассоциация ветеранов спецслужб», ООУ Костромского района);

-
исследуемая территория № 8: Красносельский муниципальный район (охотничьи угодья Красносельского структурного подразделения ОО «КОООиР»);

-
исследуемая территория № 9: Макарьевский муниципальный район (охотничьи угодья Макарьевского структурного подразделения ОО «КОООиР», ООО «УнжаДок», Государственного предприятия Костромской области «Костромахозлес», ООУ Макарьевского района);

-
исследуемая территория № 10: Мантуровский муниципальный район (охотничьи угодья Мантуровского структурного подразделения ОО «КОООиР», ООО «Монтажник», ООУ Мантуровского района);

-
исследуемая территория № 11: Межевской муниципальный район (охотничьи угодья Межевского структурного подразделения ОО «КОООиР», ООУ Межевского района);

-   исследуемая территория № 12: Нейский муниципальный район (охотничьи угодья Нейского структурного подразделения ОО «КОООиР», ООО «Музлесдрев-Охота», ООУ Нейского района);

-       исследуемая территория № 13: Октябрьский муниципальный район (охотничьи угодья Октябрьского структурного подразделения ОО «КОООиР», ООО «Медвежий угол», ООУ Октябрьского района);

-      исследуемая территория № 14: Островский муниципальный район (охотничьи угодья Островского структурного подразделения ОО «КОООиР», Общественного государственного объединения  Всероссийского физкультурно-спортивного общества «Динамо», Региональной общественной организации «Костромской охотничий клуб Медведь»,ООО «Лузога», ООУ Островского района);

           -   исследуемая   территория  № 15:  Павинский  и Пыщугский муниципальные  районы (ООУ Павинского района, ООУ Пыщугского района, Пыщугское структурное подразделение ОО «КОООиР»);

-         исследуемая территория № 16: Парфеньевский муниципальный район (охотничьи угодья Парфеньевского структурного подразделения ОО «КОООиР», Некоммерческого партнерства  «Центр по защите и воспроизводству фауны и флоры», ООУ Парфеньевского района);

-         исследуемая территория № 17: Поназыревский муниципальный район (охотничьи угодья Поназыревского структурного подразделения ОО «КОООиР», ООУ Поназыревского района);

-         исследуемая    территория    № 18:   Солигаличский     муниципальный   район  (охотничьи угодья Солигаличского структурного подразделения ОО «КОООиР», ООУ Солигаличского района);

-       исследуемая территория № 19: Судиславский муниципальный район (охотничьи угодья Судиславского структурного подразделения ОО «КОООиР», ОГБУ «Костромское ГООХ», ООО «Равновесие», ООО « Охотоведческое хозяйство Удача», Общероссийская общественная организация  «Ассоциация ветеранов спецслужб», ООУ Судиславского района);

-       исследуемая  территория № 20: Чухломской муниципальный район (охотничьи угодья Чухломского структурного подразделения ОО «КОООиР», ООО «Древ-Строй», ООО «Дом-Строй», ООУ Чухломского района);

-        исследуемая      территория    № 21:     Шарьинский   муниципальный район  (охотничьи угодья Шарьинского структурного подразделения ОО «КОООиР», ООУ Шарьинского муниципального района);
-         исследуемая   территория  № 22:   Нерехтский   муниципальный район (охотничьи угодья Нерехтского структурного подразделения ОО «КОООиР»);

-         исследуемая территория № 23 Сусанинского муниципального района (охотничьи угодья Сусанинского структурного подразделения ОО «КОООиР», ОГБУ «Костромское ГООХ», Общероссийской общественной организации «Ассоциация ветеранов спецслужб»

2.
Утвердить:

-     площади   исследуемых   территорий  и  протяженность  зимних маршрутных учетов обязательных для исполнения в границах исследуемых территорий (приложение № 1).

-
протяженность зимних маршрутных учетов на исследуемой территории, протяженность зимних маршрутных учетов на территории общедоступных охотничьих угодий и территории закрепленной за конкретными юридическими лицами, у которых право долгосрочного пользования животным миром возникло на основании долгосрочных лицензий на пользование животным миром или охотхозяйственных соглашений (далее - охотпользователи) в границах исследуемой территории (приложение № 2);

3.       Управлению по охране и использованию объектов животного мира и водных биологических ресурсов в департаменте природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области и ОГБУ «Природоохранная дирекция» совместно с охотпользователями определить необходимое количество учетных маршрутов, сформировать схему учетных маршрутов на исследуемых территориях и составить ведомость учетных маршрутов в соответствии с Методическими указаниями по осуществлению органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению государственного мониторинга охотничьих ресурсов и среды их обитания методом зимнего маршрутного учета,  утвержденными приказом Минприроды России от 11 января 2012 года № 1.  При формировании схемы учетных маршрутов использовать ранее разработанную схему учетных маршрутов, схему исследуемой территории с нанесенными на нее учетными маршрутами и ведомости учетных маршрутов предоставить в департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области (далее – департамент) в срок до 25 декабря 2013 года.
4.
Рекомендовать охотпользователям, желающим сформировать исследуемую территорию в рамках закрепленного охотничьего угодья, в срок до 25 декабря 2013 г. направить в департамент соответствующее письменное уведомление.
5.       Признать утратившим силу приказ департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области от 20 декабря 2012 года № 425 «О формировании исследуемых территорий».

6.
Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор департамента

      А.П. Смирнов

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к приказу департамента природных ресурсов

 и охраны окружающей среды Костромской области

 «О формировании исследуемых территорий»
от «___» _________ 2013 года №____
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Подпись

	1
	Простов Сергей Михайлович

	начальник управления по охране и использованию объектов животного мира и водных биологических ресурсов в ДПР КО

	2
	Иванова Наталья Михайловна
	начальник юридического отдела

	3
	Коротаев Сергей

Алексеевич
	начальник отдела государственной службы и делопроизводства

	4
	Макарова Наталья

Николаевна
	начальник отдела финансово-экономической деятельности и бухучета – главный бухгалтер

	             Приложение № 1

	             к приказу Департамента природных

	             ресурсов Костромской области

             № ___ от «____» декабря 2013 года

Площади   исследуемых   территорий  и  протяженность  зимних маршрутных учетов обязательных для исполнения в границах исследуемых территорий
	№ п/п
	Исследуемая территория
	Площадь исследуемой территории       (тыс. га)
	Протяженность учетных маршрутов  (в км)

	всего
	лес
	поле
	болото
	всего
	лес
	поле
	болото

	1.
	№ 1 Антроповский муниципальный район
	223,8
	211,3
	11,3
	1,2
	373,8
	352,7
	19
	2,1

	2.
	№ 2 Буйский муниципальный район
	297,2
	273,5
	20,2
	3,5
	447,2
	411,6
	30,3
	5,3

	3.
	№ 3 Вохомский муниципальный район
	329,7
	312,8
	16,6
	0,3
	479,7
	455,2
	24,1
	0,4

	4.
	№ 4 Галичский муниципальный район
	264,0
	225,4
	35,8
	2,9
	414,0
	353,3
	56,2
	4,5

	5.
	№ 5 Кадыйский муниципальный район
	225,2
	215,3
	5,2
	4,8
	377,5
	360,9
	8,56
	8,0

	6.
	№ 6 Кологривский муниципальный район
	308,9
	300,4
	7,8
	0,8
	458,9
	446
	11,5
	1,2

	7.
	№ 7 Костромской муниципальный район
	140,5
	86,9
	51,7
	1,88
	350,0
	216,9
	128,6
	4,5

	8.
	№ 8 Красносельский муниципальный район
	43,4
	24,2
	18,7
	0,54
	350
	194,5
	150,8
	4,4

	9.
	№ 9 Макарьевский муниципальный район
	470,2
	431,9
	15,29
	22,3
	620,2
	569,4
	20,5
	30,3

	10.
	№ 10 Мантуровский муниципальный район
	239,9
	225,7
	13,5
	0,71
	389,9
	366,8
	21,7
	1,2

	11.
	№ 11 Межевской муниципальный район
	211,9
	207,8
	4
	0,3
	361,9
	354,35
	6,95
	0,55

	12.
	№ 12 Нейский муниципальный район
	253,7
	243,8
	6,1
	3,8
	403,7
	388
	9,7
	6,0

	13.
	№ 13 Октябрьский муниципальный район
	183,2
	169,8
	13,1
	0,3
	350,0
	324,3
	25
	0,7

	14.
	№ 14 Островский муниципальный район
	224,5
	210,1
	12,1
	2,3
	374,5
	350,5
	20,1
	3,9

	15.
	№ 15 Павинский и Пыщугский муниципальные районы
	339,9
	325,5
	14,2
	0,18
	489,9
	458,5
	30,4
	0,9

	16.
	№ 16 Парфеньевский муниципальный район
	223,9
	214,6
	7,9
	1,4
	373,9
	358,1
	13,1
	2,4

	17.
	№ 17 Поназыревский муниципальный район
	206,1
	200,8
	4,6
	0,68
	356,1
	346,9
	8
	1,2

	18.
	№ 18 Солигаличский муниципальный район
	292,0
	270,1
	16,1
	5,8
	442,0
	408,9
	24,3
	8,8

	19.
	№ 19 Судиславский муниципальный район
	148,8
	120,1
	25,7
	3,06
	350
	282,4
	59,8
	7,2

	20.
	№ 20 Чухломской муниципальный район
	347,0
	321,9
	17,2
	7,8
	497,0
	461,2
	24,6
	11,2

	21.
	№ 21 Шарьинский муниципальный район
	369,1
	351,3
	14,5
	3,27
	519,1
	494,1
	20,4
	4,6

	22.
	№ 22 Нерехтский муниципальный район
	73,8
	39,9
	32,9
	0,9
	350
	189,5
	156,3
	4,27

	23.
	№ 23 Сусанинский муниципальный район
	103,8
	82,6
	20,5
	0,62
	350
	278,6
	69,3
	2,1

	Итого
	5520,5
	5065,7
	385,1
	69,3
	9477,58
	8422,65
	939,21
	115,72

	Приложение № 2

	к приказу Департамента природных ресурсов Костромской области

№ ___ от «___» декабря 2013 года

Протяженность зимних маршрутных учетов на исследуемой территории, протяженность зимних маршрутных учетов на территории общедоступных охотничьих угодий и территории закрепленной за конкретными юридическими лицами (охотпользователями), в границах исследуемой территории
	 № исследуемой территории
	Ответственный исполнитель
	Протяженность маршрутов (км)

	1.
	1.1. ООУ Антроповского района
	225,5

	1.2.  Антроповское структурное подразделение ОО «КОООиР»
	130,1

	1.3. ОГО ВФСО «Динамо»
	18,0

	2.
	2.1. ООУ Буйского района
	214,4

	2.2.Буйское структурное подразделение ОО «КОООиР»
	1846

	2.3. ОГБУ «Костромское ГООХ»
	47,8

	3.
	3.1. ООУ Вохомского района
	417,0

	3.2.Вохомское структурное подразделение ОО «КОООиР»
	62,7

	4.
	4.1. ООУ Галичского района
	20,7

	4.2. ОО «КОООиР»
	259,7

	4.3. ООО «ГООиР»
	78,3

	4.4. ООО «Пульсар»
	55,0

	5.
	5.1. ОГБУ «Природоохранная дирекция»
	186,8

	5.2. ООО «Костромское рыбное хозяйство»
	92,8

	5.3. ОО «Костроской гарнизонный клуб охотников и рыболовов»
	97,8

	6.
	6.1. ООУ Кологривского района
	 404,7

	6.2. Кологривское структурное подразделение ОО «КОООиР»
	54,2

	7.
	7.1. ООУ Костромского района
	26,9

	7.2. Костромское структурное подразделение ОО «КОООиР»
	142,7

	7.3. ОГБУ «Костромское ГООХ»
	163,4

	7.4. ООО «Удача»
	13,7

	7.5. Общероссийская ОО «Ассоциация ветеранов спецслужб»
	3,2

	8.
	8.1. Красносельское структурное подразделение ОО «КОООиР»
	350

	9.
	9.1. ООУ Макарьевского района
	153,4

	9.2. Макарьевское структурное подразделение ОО «КОООиР»
	65,2

	9.3. ООО «УнжаДок»
	68,1

	9.4. ГП «Костромахозлес»
	333,6

	10.
	10.1. ООУ Мантуровского района
	194,9

	10.2.Мантуровское  структурное подразделение ОО «КОООиР»
	161,8

	10.3. ООО «Монтажник»
	33,1

	11.
	11.1 ООУ Межевского района
	267,3

	11.2. Межевское структурное подразделение ОО «КОООиР»
	94,4

	12
	12.1 ООУ Нейского района
	120,0

	12.2 Нейское структурное подразделение ОО «КОООиР»
	220,2

	12.3 ООО «МузлесдревОхота»
	63,3

	13
	13.1 ООУ Октябрьского района
	95,3

	13.2 Октябрьское структурное подразделение ОО «КОООиР»
	129,5

	13.3 ООО «Медвежий угол»
	124,9

	14
	14.1 ООУ Островского района
	30,9

	14.2 Островское структурное подразделение ОО «КОООиР»
	213,9

	14.3 РОО «Медведь»
	22,7

	14.4 ОГО ВФСО «Динамо»
	65,7

	14.5 ООО «Лузога»
	41,2

	15
	15.1 ООУ Павинского района
	219,2

	15.2 ООУ Пыщугского района
	195,6

	15.3 Пыщугское структурное подразделение ОО «КОООиР»
	71,6

	16
	16.1 ООУ Парфеньевского района
	117,6

	16.2  Парфеньевское структурное подразделение ОО «КОООиР»
	183,3

	16.3 НП «Центр по защите и воспроизводству фауны и флоры»
	72,9

	17
	17.1 ООУ Поназыревского района
	180,9

	17.2 Поназыревское структурное подразделение ОО «КОООиР»
	175,2

	18
	18.1 ООУ Солигаличского района
	228,9

	18.2 Солигаличское структурное подразделение ОО «КОООиР»
	213,1

	19
	19.1 ООУ Судиславского района
	0

	19.2 Судиславское структурное подразделение ОО «КОООиР»
	265

	19.3 Общероссийская ОО «Ассоциация ветеранов спецслужб»
	30,5

	19.4 ООО «Удача»
	21,7

	19.5 ООО «Равновесие»
	32,9

	20
	20.1 ООУ Чухломского района
	260,1

	20.2 Чухломское структурное подразделение  ОО «КОООиР»
	144,2

	20.3 ООО «Древ - Строй»
	39,7

	20.4 ООО «Дом-Строй»
	42,3

	21
	21.1 ООУ Шарьинского района
	280,9

	21.2 Шарьинское структурное подразделение ОО «КОООиР»
	238,1

	22
	22.1 Нерехтское структурное подразделение ОО «КОООиР»
	350

	23
	23.1 Сусанинское структурное подразделение ООО «КОООиР»
	239

	23.2 ОГБУ «Костромское ГООХ»
	98

	23.3 Общероссийская ОО «Ассоциация ветеранов спецслужб»
	13